14. Dalej, gdyby ktoś chciał spłacić ciążące na 
sobie czynsze, zakupione lichą monetą, które jednakże 
przedtem zakupione zostały dobrą starą monetą, za po
mocą lichej monety mianowicie temu, który je zakupił 
za lichą monetę, to nie może tego uczynić w innej, jak 
tylko w dobrej nowej monecie albo w wartości tej 
monety.

15. W powyżej opisanych artykułach wszelkie umo
wy i zapisy mają pozostać w swojej mocy i co już teraz 
jest zapłacone, to ma pozostać zapłacone.

— 101 —

16. Dalej, kto kupił na takiej zasadzie: (że płaci) 
co jest w obiegu lub na grzywnę idzie, albo zwykłą 
monetą, a są te umowy zatwierdzone na gajowym sądzie 
lub prawomocnymi listami, albo sprawy mogą być po
świadczone przez uczciwych ludzi albo (jeżeli to pełno
mocnicy obu stron jeden drugiemu przyznają, tedy po
winien płatnik zapłacić dobrą nową monetą albo war
tością monety, a co już teraz jest zapłacone to ma po
zostać zapłacone.

Ordinatio quorundam monetae generum in officina 
monetaria Cracoviensi cudendorum.

Datum Cracoviae, 15 Octobris a.1526.
Według Corpus iuris pol. vol. IV nr. 93 pag. 267—270.

Sigismundus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux 
Lituaniae, Russiae, Prussiae Masoviaeque etc. dominus 
et haeres.

1. Significamus tenore praesentium, quibus expedit, 
universis, quomodo considerantes inaestimabilem iacturam 
et irrecuperabile damnum subditorum regni et dominio
rum nostrorum, tam ex moneta Svidnicensi, quae ita ad 
formam mediantum, in regno nostro currentium, effigiata, 
ut ferme eadem credatur, longe tamen tam in grani bo
nitate, quam ponderis quantitate nostris mediantibus ab
similis et ad eam vilitatem pervenit, quod bonis nostris 
ex regno nostro devectis mediantibus illa novissima Svi- 
dnicensis moneta, ex eisdem excussa, iterum cum incom
modo subditorum nostrorum in regnum nostrum reducatur ), 
cum etiam ex varia falsa moneta, in diversis locis ex
cussa  ), ita pecuniae currenti mixta, ut a peritioribus 
difficile, a simplicioribus et plebe nullo modo cognosci 
possit, et nihil superesse, quam quod temporum successu 

1

*2

*) Por. ostatnie przed ninięjszą ordynacją edykty, wywołujące 
monetę świdnicką, z 10-go czerwca i 5 września i 523, oraz wydany 
w. związku z nimi zakaz handlu ze Śląskiem z 18 stycznia 1524, Corp, 
iuris polon. IV, nr. 7. 10. 18. art. 1. Wyd. Oswalda Balzera, Kraków 1910.

2) Por. edykt, wywołujący fałszywą monetę wołoską, z 17 sierpnia 
1526. IV. nr. 87.
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bonis exportatis mediantibus praefata Sweydnicensis et 
adulterata moneta in dominiis nostris sola remaneat; nos 
igitur volentes praesenti publicoque malo remedio oppor
tuno tempestive occurrere, habita in proxime praeterito 
Pyotrkoviensi conventu generali *)  cum utriusque status 
consiliariis nostris et omnibus omnium terrarum nunctiis 
matura diligentique deliberatione et consilio, decrevimus 
et statuimus s) triplicem novam excudere monetam, tam- 
diu et quousque expeditius nobis et reipublicae nostrae 
visum fuerit, per quam monetam novam et Svidnicensis 
simul cum falsis et adulteratis mediantibus ex regno no
stro expellatur, et defectus, qui nunc in regno in minu
tiori moneta est, suppleatur, similiter ut ex superaccres- 
cente lucro, quod ad reipublicae defensionem erogandum 
decrevimus, aliqua defensionis pars regno nostro accedat.